۳-۲. *لطایف الحدایق* از عبداللطیف عباسی بنیروی گجراتی که بین سال‌های ۱۰۳۸ تا ۱۰۴۱ تألیف شده و در ادامه به معرفی آن پرداخته خواهد شد.

۳-۳. *طریقه‌علائی* از نواب محمد علاءالدین احمدخان صاحب بهادر فرمانروای لوهارو

که شرح باب اول حدیقه سنایی است، بر اساس نسخه عبداللطیف عباسی و در سال ۱۲۹۰ق و ۱۸۷۳م به تحریر درآمده و همان وقت به طبع سنگی رسیده است. به اذعان مقدمه این کتاب، یکی از مصاحبان علایی به نام مولوی رکن‌الدین قادری حصار، به استنساخ حدیقه و مطالعه آن اشتغال داشته که در صحت برخی الفاظ برایش شبهه پیش می‌آمده و بسیاری از مطالب ابیات را درست متوجه نمی‌شده، لذا به محضر علایی در

مؤلفان مابعد این تصریح عباسی که خود را بنیروی گفته نادیده گرفته یا نفهمیده‌اند

که او را گجراتی منسوب به احمدآباد هند جنوبی نوشته‌اند. در این شکی نیست که عباسی و پدرش از سکنه احمدآباد بوده‌اند و حتی خود وی این مطلب را گفته، و هنگامی که مولانا محمد صوفی مازندرانی در ۱۰۱۹ق/ ۱۶۱۰م کتاب *بتخانه* خود را تکمیل کرد، عباسی نیز در احمدآباد سکونت داشت و بعد از آن در خدمت لشکرخان مشهدی دیوان و صوبدار کابل درآمد و در سال پنجم شاهی شاه جهان (۱۰۴۲ق) لقب عقیدت خان یافت. در سال ۱۰۲۱ق/ ۱۶۱۲م، کتاب *خلاصه احوال الشعرا* را به اشاره همین لشکرخان نوشت و مدتی هم به شغل وقایع‌نگاری پرداخت و نامه‌های زیادی به نام خان خانان دربار اکبری و آصف‌خان خُسر شاه جهان و محبت‌خان و... امرای دربار از طرف لشکرخان به قلم عباسی نوشته شده است. وی در عصر شاه جهان به خدمت دیوان تن (وزیر موجب) اشتغال داشت تا که در سال ۱۰۴۵ق/ ۱۶۳۵م، با فرمانی از طرف شاه جهان به فرمانروایی گولکنده که با دربار شاهی روابط دوستانه داشت فرستاده شد؛ زیرا عبدالله قطب‌الملک یا قطب‌شاه حکمران جدید آن‌جا هدایایی را به دربار شاه جهان فرستاده بود. چون عبداللطیف با فرمان شاهی به سرحد گولکنده رسید، قطب‌شاه بشخصه از او استقبال کرد و با تعظیم فراوان به شهر خویش آورد.

۳-۴. نسخه موزه برتانیای ۲۵۹.

۴-۴. کتابخانه استاد مرحوم فروزانفر (تهران).

۵-۴. کتابخانه ایدنبره ۲۷۳.

۶-۴. پوهنتون پنجاب لاهور.

۷-۴. بانکی پور (۱ ر ۲۱ فهرست).

۸-۴. بوهار ۲۸۳.

۹-۴. علی گر (فهرست ص ۴۹ نمبر ۱۲).

۱۰-۴. کتابخانه ارگ شاهی کابل.

۵. چاپ

۱-۵. طبع سنگی لکهنو ۱۳۰۴ق / ۱۸۸۷م.

۲-۵. از روی همین شرح عبداللطیف، یک ربع حدیقه در صد صفحه با ترجمه و حواشی و تعلیقات به انگلیسی ترجمه شده و به اهتمام میجر استفنسن با حروف سربی در کلکته طبع گردیده است.

۶. شرح حدیقه

بسا شعر که به اعتقاد بنده در حدیقه محتاج به تشریح نیست و دیگران محتاج به تشریح آن باشند و عکس این همه ممکن است. مصحف مجید را هرچند به فارسی یا به هندی تفسیر کنند، معانی پست نمی‌شود. توانم گفت که نظم حکیم قالب است و معانی من روح.»

در خاتمه کتاب قطعات شعر و ماده تاریخ‌هایی درج شده که تاریخ طبع آن را سال ۱۳۰۴ ق و ۱۸۸۶ م تعیین کرده است (ص ۸۵۳-۸۵۵ چاپ حاضر). در صفحه پایانی این کتاب، مولوی سید جلال‌شاه مصحح و محشی آن درباره مستند و معتمد بودن این شرح گفته است: «اکثر کتب دقیقه چه در فارسی و چه در عربی، اندی از تنسیخ ناسخان و چندی از تحریف کاتبان و بسیاری از خرابی صحت و نبذی از نقصان طبع در دوران طبع آن مایه